
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 6 

 

         PROCEDURA N° LVS004CS24 

DETERMINA N°126/2024 

LOTTO 1_CIG: B127203BD6  

LOTTO 2_CIG: B127204CA9 

 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

APPALTO SPECIFICO SU SDAPA EX ART.32 DEL D.LGS. N.36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID 2673 PER 

LE ESIGENZE DELLA S.I.A.S. S.P.A. PRESSO L’AUTODROMO NAZIONALE DI 

MONZA 

(ex Art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36) 

 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 30 marzo 2023, Repertorio n. 15160, 

Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata ed esperita mediante indizione di 

Appalto Specifico n. 4242529 del 11.4.2024 a valersi sul Sistema Dinamico SDAPA 

ALIMENTI E RISTORAZIONE” – ID SIGEF 2673 della Consip S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

▪ ai sensi dell’art. 37, comma 1 del Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti adottano, tra 

l’altro, il programma triennale dei beni e dei servizi nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e i propri principi contabili. Esse approvano, 

tra l’altro, l’elenco delle priorità da avviare nella prima annualità e specificano per ogni 

iniziativa la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

▪ per quanto sopra, con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 22 del 28.3.2024 la S.I.A.S. S.p.A. 

ha richiesto alla Centrale di Committenza ACI Informatica S.p.A. lo svolgimento di una 

procedura acquisitiva volta alla stipula di un accordo quadro, per una durata di 2 anni 

prorogabili di altri 2, avente ad oggetto i servizi di ristorazione per l’Autodromo 

Nazionale di Monza per un importo complessivo massimale pari ad Euro 11.813.823,60 

oltre ogni ulteriore onere derivante dalle previsioni normative vigenti; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 6 

 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento del 28.3.2024 assunto al n. prot. 518 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 570 del 5.4.2024 è stata adottata la decisione a 

contrarre; 

▪ il nominato RUP ha provveduto ad acquisire i codici CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B127203BD6 per il Lotto 1 e al n. B127204CA9 per il Lotto 2; 

▪ il progetto tecnico dell’accordo quadro ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed i relativi elaborati 

sono stati elaborati ed approvati dal RUP in data 10.4.2024; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 758 del 6.5.2024 la Stazione Appaltante nominava 

il seggio amministrativo e la commissione di gara per la procedura in discorso; 

▪ con verbale assunto al prot. n. 775 del 7.5.2024, la commissione procedeva a porre in 

essere le attività di cui al proprio mandato costitutivo e verbalizzava le attività e gli esiti 

parziali relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro i termini 

della scadenza della procedura in oggetto, fissati alle ore 18:00 del 29.4.2024; 

▪ entro il predetto termine, erano complessivamente pervenute le seguenti offerte: 

 
 

▪ giusta verbalizzazione della commissione di gara, si è constatato che tutti i documenti 

amministrativi, tecnici ed economici, prodotti dagli operatori indicati in precedenza, 

risultavano compilati e regolarmente firmati digitalmente dai soggetti muniti dei necessari 

poteri di rappresentanza e, pertanto, le offerte venivano ammesse alle fasi di gara 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 6 

 

seguenti, nelle more delle successive verifiche e controlli ex art. 94 e seguenti del d.lgs. 

36/2023 e s.m.i. in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese in fase di partecipazione; 

▪ a valle delle attività verbalizzate dalla Commissione giudicatrice ai prott. nn. 775 del 

7.5.2024 – 909 del 20.5.2024 – 961 del 29.5.2024 e 1044 del 12.6.2024, si è constatato 

che, in dettaglio, i punteggi tecnici ed economici conseguiti da ciascun operatore 

economico per ciascun lotto di partecipazione, risultavano i seguenti:  

 
 

▪ l’operatore economico Essebi SpA, giusto sub-procedimento di verifica assunto ai prott. 

903 del 20.5.2024 e 956 del 28.5.2024, è stato escluso dalla procedura per mancato 

raggiungimento della soglia di sbarramento minima prevista in gara. Il provvedimento di 

esclusione è stato assunto al prot. n. 1006 del 7.6.2024 e notificato al concorrente in pari 

data mezzo PEC e tramite PAD; 

 

▪ in ragione delle previsioni di cui al paragrafo 25 del Capitolato d’oneri di Appalto Specifico, 

si perveniva, pertanto, alla seguente graduatoria provvisoria: 

 

LOTTO 1 - GP LOTTO 2 – STAGIONE SPORTIVA 

1 Consorzio Stabile Impero 1 Consorzio Stabile Impero 

2 Food and Party Design S.r.l. 2 Food and Party Design S.r.l. 

 

▪ attesa la limitante di aggiudicabilità ad un numero massimo di Lotti pari ad 1 (uno) da 

assegnarsi secondo il criterio decrescente della rilevanza economica, si è pervenuto alla 

seguente graduatoria provvisoria: 

LOTTO 1 - GP LOTTO 2 – STAGIONE SPORTIVA 

Food and Party Design Consorzio Stabile Impero 

 

 

R-iesimo Stagione BAR R-iesimo
CONS. IMPERO 16,180 % CONS. IMPERO 15,28 34,86 20,23178 %
ESSEBI 3,000 % FOOD & PARTY 15 10 13,7355 %
FOOD & PARTY 10,000 %

PE max = 20 PE max = 20
Rmax = 16,180 Rmax = 20,232
a = 0,5 a = 0,5

PEimpero = 20,000 PEimpero = 20,000
PEessebi = 8,612 PEfood = 16,479

PEfood = 15,723

PT PE PTOT PT PE PTOT
CONS. IMPERO 74,000 20,000 94,000 74,000 20,000 94,000
FOOD & PARTY 55,000 15,723 70,723 57,000 16,479 73,479

ESSEBI 54,000 8,612 62,612 - - -

LOTTO 1 LOTTO 2

LOTTO N.1 LOTTO N.2



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 6 

 

▪ il RUP, preso atto degli esiti di cui ai verbali della commissione di gara ed in ragione delle 

disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, con riguardo ai concorrenti 

temporaneamente primi graduati, ha avviato le attività di: 

o verifica della congruità della manodopera ex art. 108 comma 9 del d.lgs. 36/2023; 

o verifica di anomalia dell’offerta prima graduata ex art. 110 del d.lgs. 36/2023; 

o controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il FVOE 2.0 o, alternativamente 

stante le documentate contingenti criticità di funzionamento del sistema FVOE, 

mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi competenti; 

▪ con riguardo alle verifiche ex art. 110 del d.lgs. 36/2023, il RUP non ha attivato alcun sub-

procedimento per la verifica di anomalia, stante un numero di offerte ammesse pari a 2 

per ciascuno dei due Lotti e, quindi, insufficienti per applicare la verifica di anomalia 

assoluta in base a criteri matematic-deterministici. Di tanto se ne dà atto con nota prot. 

1095 del 21.6.2024; 

▪ in ordine, poi, alla verifica di congruità della manodopera ex art. 108 c. 9 del Codice, il RUP 

concludeva il relativo sub-procedimento con esito positivo giusta verbalizzazione 

endoprocedimentale assunta nella medesima nota ex prot. n. 1095 del 21.6.2024; 

▪ con riferimento, invece, alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali e 

speciali di partecipazione, venivano espletati i seguenti controlli: 

o requisiti di carattere generale 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giuste visure camerali assunte in data 9.6.2024; 

▪ verifica di regolarità fiscale, richiesta via PEC mail del 10.5.2024 alla DPII 

Roma e DPI Milano dell’Agenzia delle Entrate riscontrate rispettivamente 

con certificato prot. AGEDP1-MI_204561_2024_1463 e prot. AGEDP1-

RM_243076_2024_2320, riportante esito negativo sia con riguardo alle 

sanzioni definitivamente accertatate che alle non definitive; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’amministrazione con prot. 

INPS_ 39849540 e INPS_41242260, riportanti l’assenza di irregolarità; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo, emesso dal Ministero della Giustizia in data 

13.4.2024 ai prott. nn. 2512686/2024/R, 2512747/2024/R, 2512736/2024/R 

nonché in data 13.5.2024 ai prott. nn. 3149285/2024/R, 3149281/2024/R e 

3149319/2024/R aventi tutti esito negativo; 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 10.5.2024 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

▪ verifica Art. 17 Legge n. 68/99 ss.mm.ii. eseguite il 23.5.2024 e il 9.5.2024 

con esito positivo; 

 

o requisiti di carattere specifico propri della procedura in oggetto: 

▪ presenza iscrizione/domanda di iscrizione in white-list presso la 

competente Prefettura territoriale - UTG; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 6 

 

▪ verifica dei requisiti premiali dichiarati in gara eseguita e verbalizzata agli 

atti della Commissione e del Seggio amministrativo. 

 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ha 

proposto l’aggiudicazione come segue: 

 

o LOTTO N.2 – STAGIONE SPORTIVA E BAR (valore a base pari a € 7.066.417,20) 

in favore dell’impresa CONSORZIO STABILE IMPERO, con sede legale in Roma, 

via Flaminia n. 964 – CAP 00189, C.F. 12614031008 e P.IVA 12614031008, con 

il ribasso offerto pari a: 

▪ 15,280% per gli eventi di stagione sportiva; 

▪ 34,860% per il servizio bar; 

 

o LOTTO N.1 – GRAN PREMIO D’ITALIA FORMULA 1 (valore a base pari a € 

4.747.406,40) in favore dell’impresa FOOD & PARTY DESIGN SRL, con sede 

legale in Milano, Piazza della Conciliazione n. 5 – CAP 20123, C.F. 

08429060968 e P.IVA 08429060968, con il ribasso offerto pari a: 

▪ 10,000% per l’evento GP Formula 1. 

 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.Lgs. 36/2023 dell’Appalto Specifico ex art.32 del d.lgs. 36/2023 di cui al n. 

4242529 del 11.4.2024 a valersi sul Sistema Dinamico SDAPA ALIMENTI E 

RISTORAZIONE” – ID SIGEF 2673 della Consip S.p.A. in favore degli operatori in 

seguito indicati: 

a. LOTTO N.2 – STAGIONE SPORTIVA E BAR (valore a base pari a € 

7.066.417,20) in favore dell’impresa CONSORZIO STABILE IMPERO, con 

sede legale in Roma, via Flaminia n. 964 – CAP 00189, C.F. 12614031008 e 

P.IVA 12614031008, con il ribasso offerto pari a: 

i. 15,280% per gli eventi di stagione sportiva; 

ii. 34,860% per il servizio bar; 

 

b. LOTTO N.1 – GRAN PREMIO D’ITALIA FORMULA 1 (valore a base pari a € 

4.747.406,40) in favore dell’impresa - FOOD & PARTY DESIGN SRL, 

con sede legale in Milano, Piazza della Conciliazione n. 5 – CAP 20123, C.F. 

08429060968 e P.IVA 08429060968, con il ribasso offerto pari a: 

i. 10,000% per l’evento GP Formula 1; 

 

 

 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 6 di 6 

 

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione dei contratti quadro di Lotto 

nelle forme di legge previste; 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del d.lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  
Ing. Stefano Carosi 

 
Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 
 
 
Visto, 

Il RUP 
Ing. Giovanni Leone 


		2024-06-21T14:24:20+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-06-21T17:22:18+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-06-21T17:24:36+0000
	STEFANO CAROSI


		2024-06-24T06:50:51+0000
	Firma applicativa




